
سرگئی لاوروف، هاکان فیدان، جیحون 
بایرام اف و آرارات میرزویان؛ وزرای خارجه 
روسیه، ترکیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
روز گذشته با حضور در تهران ضمن شرکت 
در نشست فرمت »3+3« به صورت جداگانه 

با آیت الله رئیسی نیز دیدار کردند.
تأکید بر حل منازعات از طریق گفت و گو، 
ضرورت ارتقای روابط دو جانبه، هشدار 
نسبت به جنایات رژیم صهیونیستی و پرهیز 
از دخالت بیگانگان در منطقه از مهمترین 
محورهای سخنان رئیس جمهور در این 4 
دیدار بود.رئیس جمهور در دیدار »آرارات 
میرزویان« وزیر خارجه ارمنستان با تأکید بر 
اهمیت امنیت منطقه قفقاز برای کشورها و 
ملت های منطقه، دخالت بیگانگان را برای 
صلح و ثبات منطقه ای مضر دانست و افزود: 
جمهوری اسامی ایران با توجه به جایگاه 
قدرتمند و اثرگذار خود، برای کمک به حل 
و فصل اختافات موجود میان جمهوری 

آذربایجان و ارمنستان آمادگی دارد.
 امریکا هیچ گاه دوست واقعی 

نخواهد بود
رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اسامی 

ایران امنیت کشورهای حوزه قفقاز را امنیت 
خود می داند، به نقش مخرب امریکا، رژیم 
صهیونیستی و کشورهای غربی در برهم زدن 
صلح و ثبات میان کشورهای این منطقه اشاره 
کرد و گفت : جنایات امروز رژیم صهیونیستی 
در غزه و حمایت آشکار امریکا و هم پیمانان 
غربی اش از این جنایات، عبرتی برای همه 
این دولت ها و  کشورهاست که بدانند 
رژیم های سلطه گر هیچ گاه دوست واقعی 
آنها نخواهند بود. رئیسی وقایع این روزهای 
غزه را تبلور سیاست های نژادپرستانه و 
آپارتایدی صهیونیست ها علیه ملت های 
منطقه و اثبات کننده خطای فاحش برقراری 
روابط با رژیم غاصب صهیونیستی دانست 
که هرگز مورد پذیرش ملت ها نخواهد 
بود. رئیس جمهور در ادامه سیاست امریکا 
در حمایت از جنایتگری صهیونیست ها در 
غزه را استمرار سیاست شکست خورده این 
دولت در لشکرکشی به عراق و افغانستان 
عنوان کرد و افزود: یقین داریم آنچه که این 
روزها در فلسطین در حال وقوع است، به 
نفع فلسطینیان تمام خواهد شد. »آرارات 
میرزویان« نیز در این دیدار ضمن قدردانی 

از مواضع صریح و قدرتمند جمهوری اسامی 
ایران در قبال تحولات منطقه قفقاز، بر 
ضرورت برقراری دیدارها و گفت و گو میان 
کشورهای منطقه در این برهه حساس با 
محوریت ایران تأکید کرد. وی با محکوم 
کردن جنایات رژیم صهیونیستی در حمله به 
غیرنظامیان بویژه زنان و کودکان غزه، موضع 
ارمنستان در قبال مردم مظلوم فلسطین 
را همسو با مواضع جمهوری اسامی ایران 

عنوان کرد.
 حل مشکلات: بدون بیگانه

 از طریق تعامل
رئیسی در دیدار »جیحون بایرام اف« وزیر 
خارجه جمهوری آذربایجان هم با بیان اینکه 
جمهوری اسامی ایران همواره مذاکره و 
گفت و گو میان کشورهای همسایه را راهکار 
حل و فصل مسائل منطقه ای می داند، ابراز 
امیدواری کرد گفت و گوهای نشست روز 
دوشنبه قفقاز منشأ تقویت همکاری های 
سازنده و تعامات منطقه ای شود. رئیس 
جمهور همچنین با اشاره به موضع اصولی 
جمهوری اسامی ایران مبنی بر اینکه 
مشکات منطقه با دخالت نیروهای بیگانه 

قابل حل نیست، بر رفع مشکات منطقه ای 
از طریق تعامل و همکاری بیشتر کشورهای 
منطقه تأکید کرد. رئیسی با بیان اینکه 
قباً به آقای الهام گفته بودم که رژیم 
صهیونیستی نه دوست شما و نه دوست 
هیچ کشور مسلمانی نخواهد شد، افزود: 
وضعیت امروز غزه، تابلویی پیش روی تمام 
ملت های منطقه است تا ببینند غربی ها 
و در رأس آنها امریکا با حمایت تمام قد 
از جنایات صهیونیستها، نه تنها دوست و 
دلسوز کشورهای منطقه نیستند، بلکه فقط 
پیشبرد منافع نژادپرستانه خود در منطقه 
را دنبال می کنند. رئیس جمهور با تأکید 
بر اهمیت گسترش روابط و همکاری های 
تهران-باکو در عرصه های مختلف تصریح 
کرد: ارتقای سطح تعامات و مناسبات با 
کشور دوست، برادر و همسایه آذربایجان، 
از محورهای سیاست خارجی ایران است و 
جمهوری اسامی به عنوان یکی از کشورهای 
مهم و قدرتمند منطقه، ضمن تأکید بر 
احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی همه 
کشورها، بر حل مسائل و مشکات از طریق 

مفاهمه و تعامل کشورها تأکید دارد.

»جیحون بایرام اف« وزیر خارجه جمهوری 
آذربایجان نیز در این دیدار با بیان اینکه 
کشورش اهمیت ویژه ای برای روابط با 
جمهوری اسامی ایران قائل است، خاطرنشان 
کرد: نگاه ایران به مسائل، بویژه پیشگیری از 
باز شدن پای کشورهای فرامنطقه ای به منطقه 
مورد تأیید و حمایت جمهوری آذربایجان است 
و از همین رو برگزاری نشست »گروه همکاری 
قفقاز« در تهران را مفید، مثبت و سازنده 

ارزیابی می کنیم. 
وزیر خارجه جمهوری آذربایجان ضمن قدردانی 
از مواضع جمهوری اسامی ایران در حمایت از 
تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان، چشم انداز 
روابط دو کشور را روشن توصیف کرد و گفت: 
در ماه های اخیر دو کشور پیشرفت های قابل 
توجهی در ارتقای سطح روابط و پیشبرد 
همکاری های دوجانبه داشته اند. بایرام اف 
همچنین با انتقاد از استانداردهای دوگانه 
کشورهای غربی در مواجهه با مسائل منطقه 
از جمله در ارتباط با وضعیت فعلی غزه اظهار 
امیدواری کرد که حمات به مردم بی دفاع 
این منطقه هر چه سریع تر متوقف شده و 

آرامش در منطقه برقرار شود.

آیت الله رئیسی خطاب به وزیر خارجه جمهوری آذربایجان:

رژیم صهیونیستی دوست هیچ کشور مسلمانی نخواهد بود

President.ir

رئیس جمهور در جلسه شورای عالی انرژی 
گفت: نقش دادن به مردم و استفاده از 
راهکارهای تشویقی قبل از تدابیر تنبیهی 
به شکل مؤثرتر و سریع تری شما را به 
اهداف تان خواهد رساند. آیت الله رئیسی 
با تأکید بر اهمیت موضوع بهینه سازی 
مصرف انرژی، اعضای شورا را به بررسی 
دقیق روند فعلی مصرف و ارائه سریع 

راهکارهای بهینه سازی مکلف کرد.

برای صرفه جویی، تشویق در اولویت 
باشد نه تنبیه

ایسنا

حجت الاسام محسنی اژه ای در نشست 
شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به اینکه 
برخی کارشناسی ها »شفاف«، »دقیق« 
و »امانت دارانه« نیستند، به کانون های 
کارشناسان رسمی دادگستری توصیه کرد 
که مقوله نظارت و آموزش های مبتنی بر 
تجهیزات هوشمند و فناورانه را در دستور 
کار خود قرار دهند تا نظم و انسجام 
کارشناسی های پرونده های قضایی هر چه 

بیشتر تقویت شود.

انتقاد اژه ای از ضعف کارشناسی برخی 
پرونده های قضایی

قالیباف رئیس مجلس در نشست مشترک 
کمیسیون امنیت ملی مجلس با سفرای 
کشورهای اسامی و دبیران سازمان های 
بین المللی گفت: تصاویری که این روزها 
از مظلومیت کودکان فلسطینی منتشر 
می شود در تاریخ جهان بی سابقه است. 
این لکه ننگ، از دامن غربی ها و هر 
دولت دیگری در هر کجای جهان که این 
صحنه ها را ببیند و دم بر نیاورد هرگز پاک 

نخواهد شد.

 تصاویر مظلومیت غزه 
در تاریخ بی سابقه است

خانه ملت

محمد اسامی رئیس سازمان انرژی 
اتمی در آیین عملیات اجرایی اکتشافات 
تکمیلی مجتمع معدنی و صنعتی اورانیوم 
دیلک وردی استان  آذربایجان غربی گفت: 
اکتشاف و استخراج مواد پرتوزا در سطح 
کشور جزو وظایف و محدوده کاری این 
سازمان است و با توجه به هدف گذاری 
تولید 20هزار مگاوات برق هسته ای، محقق 
شدن آن نیاز به عناصر مهم و سوخت 
هسته ای دارد که از معادن باید تهیه شود.

 افتتاح مجتمع معدنی اورانیوم 
در آذربایجان غربی

تسنیم
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امیرعبداللهیان: 
معتقدیم امروز 
فرصت تاریخی 
در اختیار همه 

کشورهای 
ماست. جنگ 

در قفقاز 
جنوبی اکنون 

پایان یافته 
است و نوبت 

صلح، همکاری 
و پیشرفت در 

قفقاز فرارسیده 
است

رهبر کلیمیان ایران با اشاره به آموزه های تورات 
از رژیم صهیونیستی به عنوان یک حزب سیاسی 
یاد کرد که بی شرمانه به خاک فلسطین 
تجاوز می کند و از آزادگان جهان خواست تا 
حساب یهودیان را از این رژیم جدا کنند. 
به گزارش ایرنا، خاخام حمامی لاله زار در 
نشست خبری رهبران ادیان برای محکوم کردن 
جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه بویژه 
حمله صهیونیست ها به کلیسای ارتدوکس 
غزه، گفت: از زمان حضرت موسی)ع( تا امروز 
باورها و اعتقادات یهودیان به خدای یکتا و 
ارزش های انسانی وجود داشته ولی صهیونیسم 
یک حزب سیاسی است که در اواخر قرن ۱۹ 
به دنبال مسائل ملی گرایی که در کشورهای 
اروپایی وجود دارد، شکل گرفته و متأسفانه 
صهیونیست ها با سوء استفاده از برخی آرمان ها 

و عقاید یهود دست به هر اقدامی می زنند.

اختلاف بین ادیان یکی از سیاست های 
صهیونیست هاست

رهبر کلیمیان ایران با تأکید بر اینکه 
همانگونه که هیچ کسی داعش را نماینده 

اسام نمی شناسد، کسی هم صهیونیست را 
نماینده یهود نمی داند و نخستین مخالفت ها 
با این رژیم از سوی یهودیان مطرح شده 
است، افزود: یکی از سیاست های تبلیغی 
صهیونیست ها این است که این جنگ ها 
را یک نوع جنگ بین اسام و یهودیت نشان 
دهند در حالی که یهود و اسام به عنوان دو 
دین ابراهیمی همیشه در کنار هم با سازگاری 
زندگی کردند که همزیستی یهودیان در 
جمهوری اسامی ایران نمونه ای از این زندگی 
مسالمت آمیز است به گونه ای که محله های 
یهودی در بسیاری از شهرها در کنار مراجع 

دینی یا مساجد جامع بوده است.

دنیای مسیحیت خواستار احیای حقوق 
مردم فلسطین

سبوه سرکیسیان اسقف اعظم ارامنه تهران 
نیز در این نشست رژیم صهیونیستی را 
دلیل اصلی وجود بحران در غرب آسیا 
دانست و گفت: دنیای مسیحیت اقدامات 
ددمنشانه رژیم صهیونیستی را در غزه و 
فلسطین محکوم کرده و همواره حامی مردم 

فلسطین است؛ همان مردمی که به دنبال 
احقاق حقوق خود هستند. سه هفته پیش 
که جلسه مسیحیان در هندوستان برگزار 
شد، عملیات رژیم صهیونیستی در منطقه 
را محکوم کردیم و خواستار احیای حقوق 
مردم فلسطین شدیم. وی با اشاره به 
محکومیت کشتار مردم فلسطین از طرف 
واتیکان، افزود: البته با محکوم کردن کاری 
درست نمی شود و باید مردم جهان اقدامی 

به عمل آورند.
وانیا سرکیس خور اسقف کلیسای کاتولیک 
و کلدانی آشور هم سخنان خود را با 
طرح این سؤالات که سازمان ملل که از 
حقوق بشر دم می زند کجا قرار گرفته و مگر 
کلیسا و مسجد پناهگاه مردم نیست پس 
چگونه رژیم صهیونیستی جرأت می کند 
مردم مظلوم غزه را در بیمارستان و کلیسا 
به خاک و خون بکشد، آغاز کرد و گفت: 
جامعه جهانی وظیفه دارد به داد مردم غزه 
برسد درحالی که سران برخی کشورها به 
اسرائیل می روند و از رژیم صهیونیستی 

دفاع می کنند. 

ملت ها باید بفهمند که بیش از پنج هزار 
نفر به شهادت رسیده اند. اگر این تعداد 
انسان در کشور خودشان کشته می شد 

می نشستند؟ ساکت 
در این نشست همچنین کشیش والدو 
از کلیسای شرق آشوری با محکوم کردن 
جنایت های رژیم اشغالگر قدس گفت: ما 

در کشوری زندگی می کنیم که آزادانه در کنار 
سایر ادیان با تفاوت های زیاد و تفکرهای 
متفاوتی که وجود دارد، نظرات خود را 
بیان می کند ولی جنایاتی را که می بینیم 
باورکردنی نیست و امیدواریم کمک هایی را 
از جمهوری اسامی ایران به مردم فلسطین 

. نیم برسا

رهبر کلیمیان ایران در نشست خبری رهبران ادیان: 

صهیونیسم در یهود همانند داعش در اسلام است

رهبر کلیمیان 
ایران گفت: 

همانگونه 
که هیچ 

کسی داعش 
را نماینده 

اسلام 
نمی شناسد، 

کسی هم 
صهیونیست 

را نماینده 
یهود نمی داند

 رئیسی: 
قبلاً به آقای 

الهام گفته 
بودم که رژیم 
صهیونیستی 

نه دوست شما 
و نه دوست 
هیچ کشور 

مسلمانی 
نخواهد شد

                       اخبار

نشست 3+3 با حضور وزرای خارجه ایران، روسیه، ترکیه، ارمنستان و جمهوری آذربایجان روز گذشته در تهران برگزار شد

نوبت صلح در قفقاز جنوبی

تهران روز گذشته میزبان نشست فرمت 
3+3 با حضور وزرای خارجه ایران، روسیه، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
بود. شرکت کنندگان در این نشست که با 
هدف توسعه مناسبات مسالمت آمیز میان 
همسایگان و حل مسائل منطقه ای گرد هم 
جمع شده بودند، فرایند صلح »باکو« و 
»ایروان« را به عنوان مهم ترین موضوع در 
دستور کار خود قرار دادند. تنها غایب این 
نشست نماینده گرجستان بود که به علت 
اختاف با روسیه بر سر مسائل ارضی، به 

تهران سفر نکرد.

سنگ بنای پایان چالش در قفقاز
این نشست در حالی برگزار شد که 
جمهوری اسامی از یک سو دیپلماسی 
خود را برای مدیریت تحولات خاورمیانه که 
در تب و تاب اقدامات سبعانه تل آویو علیه 
مردم مظلوم غزه می سوزد، به طور همه 
جانبه به جریان انداخته است و همزمان 4 
وزیر خارجه دیگر کشورهای مرتبط با بحران 

جاری در قفقاز جنوبی را در تهران گرد هم 
جمع کرده است تا فرایند مذاکرات صلح 
را در این منطقه به پیش براند. در نشست 
یک روزه »نوبت صلح، همکاری و پیشرفت 
در قفقاز جنوبی« که امیرعبداللهیان آن را 
سنگ بنای مسیر برقراری آرامش و پایان 
چالش ها در قفقاز جنوبی با مشارکت 
بازیگران درون منطقه ای و همسایگان 
خوانده است، »سرگئی لاوروف« وزیر 
خارجه روسیه، »هاکان فیدان« وزیر خارجه 
ترکیه، »جیحون بایراموف« وزیر خارجه 
جمهوری آذربایجان و »آرارات میرزویان« 
وزیر خارجه ارمنستان در وزارت امورخارجه 
جمهوری اسامی ایران حضور یافتند و 
افزون بر موضوع قفقاز در مورد دیگر مسائل 
مهم بین المللی بویژه موضوع غزه نیز به 
گفت و گو نشستند. در چنین فضایی وزیر 
امور خارجه ایران در سخنان آغازین روز 
گذشته خود خواستار ارسال پیامی روشن 
به رژیم صهیونیستی مبنی بر ضرورت توقف 

حمات به فلسطینی ها شد.

غزه؛ آماج جنایت جنگی
وزیر خارجه در سخنان آغازین خود در 
نشست وزرای خارجه قالب 3+3 ضمن 

ادای احترام به روح همه شهدای فلسطینی 
زنان و کودکانی که این روزها زیر بمباران ها 
و نقض فاحش حقوق بشر با پدیده ای شوم 
به نام نسل کشی رژیم صهیونیستی مواجه 
هستند، گفت: »آنچه در غزه جاری است 
یک جنایت جنگی مسلم رژیم اسرائیل 
علیه بشریت است. هر انسانی از دیدن 
صحنه های هولناک کشتار زنان و کودکان 
و غیرنظامیان فلسطینی متأثر می شود«. 
او خاطرنشان کرد: »در این برهه حساس 
و تعیین کننده لازم است جامعه جهانی 
پیامی متحد و قوی به رژیم جعلی اسرائیل 
مبنی بر توقف فوری جنایات جنگی علیه 
غیرنظامیان بویژه زنان و کودکان و رفع 
محاصره و ارسال کمک های بشردوستانه 
به غزه و مخالفت جدی با کوچ اجباری 
ساکنان غزه ارسال کنند. به عاوه برابر 
قطعنامه های مصوب سازمان ملل باید 
ملت  سرنوشت  تعیین  حق  موضوع 
فلسطین مورد تأکید اعضای سازمان ملل 

و کشورهای منطقه قرار گیرد.«
امیرعبداللهیان در ادامه هدف این نشست 
را بهره گیری از ظرفیت های منطقه برای حل 
و فصل مسائل منطقه ای و تاش جمعی 
برای استقرار صلح و همکاری به منظور 

توسعه اقتصادی و ارتقای رفاه مردم منطقه 
دانست و گفت: »معتقدیم امروز فرصت 
تاریخی در اختیار همه کشورهای ماست. 
جنگ در قفقاز جنوبی اکنون پایان یافته 
و نوبت صلح، همکاری و پیشرفت در قفقاز 
فرارسیده است.« او همچنین ابراز امیدواری 
کرد که کشورهای 3+3 شاهد حضور سازنده 

و مؤثر کشور گرجستان باشند.

دستور کار اصلی نشست
نخستین نشست فرمت 3+3 سال پیش در 
مسکو انجام شد اما اجاس روز گذشته برای 
نخستین بار بود که در سطح وزرای خارجه 
کشورهای عضو این ائتاف منطقه ای برگزار 
شد. دستور کاراصلی این نشست، گفت و گو 
بر سر قفقاز بود. منطقه استراتژیک و هم 
مرز با ایران در بخش شمال غربی که پس 
از آغاز جنگ دوم آذربایجان با ارمنستان 
در نوامبر 2020 بار دیگر روزهای پرتنشی را 
سپری می کند؛ تنش هایی که از یک سو، 
ریشه در تغییر موقعیت قدرت جمهوری 
آذربایجان و گام های تدریجی به سمت 
اهداف بلندپروازانه در این حوزه و از سوی 
دیگر متزلزل شدن موقعیت ارمنستان در 

این منطقه دارد.

این در حالی است که رویکرد در پیش 
گرفته شده از سمت جمهوری آذربایجان 
در وضعیت کنونی، چشم انداز یک درگیری 
نظامی جدی با ارمنستان را قابل پیش بینی 
کرده است؛ این اقدامات متأثر از هدفی 
است که از یک سو، قراردادن ارمنستان 
در بن بست پذیرش شرایط آذربایجان را 
دنبال می کند و از وجهی دیگر به دنبال 
تصرف کامل قره باغ و ایجاد کریدور ادعایی 
»زنگزور« و از میان بردن نقطه اتصال 
ایران به خاک اروپا است. این مجموعه 
اقدامات سبب شده تا بار دیگر وضعیت 
جاری در قفقاز بواسطه استقرار نیروهای 
نظامی آذربایجان به سمت سیونیک، 
قره باغ و بخشی از مناطق مرزی ارمنستان، 
تنش آمیز شود و آژیر هشدار مبنی بر 
وقوع جنگ تازه ای در قفقاز جنوبی به 

صدا در آید.
و  منطقه  کشورهای  پیش  سال ها  از 
همسایگان باکو و ایروان کوشیده اند با به 
کارگیری رویکردهای دیپلماتیک از »ابتکار 
صلح آمیز قفقاز« و »پیمان ثبات برای قفقاز« 
گرفته تا »پلتفرم ثبات و همکاری قفقاز« 
و فرمت »3 + 3« راه حلی برای مسائل 
مورد مناقشه بیابند. اما پس از جنگ دوم 
قره باغ، تهران مدل »3 + 3« را مطرح کرد و 
بالاترین تاش ها را برای اجرای این فرایند 
دیپلماتیک به جریان انداخت که مورد 
استقبال اغلب کشورهای مرتبط با بحران 

جاری قرار گرفت.

لاوروف: امریکا با ارسال تسلیحات 
به خاورمیانه باعث تشدید درگیری ها 

می شود
»سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روسیه 
گفت که اقدام امریکا در ارسال تسلیحات 
به خاورمیانه، باعث تشدید درگیری ها 
خواهد شد. او که در تهران و در کنفرانس 
خبری پس از نشست 3+3 صحبت می کرد، 
افزود: »هر چه اقداماتی نظیر اعزام ناوگان 
امریکایی به منطقه درگیری در خاورمیانه 
بیشتر باشد، احتمال گسترش درگیری 
بیشتر می شود«. وزیر امور خارجه روسیه 
در ادامه گفت: »توافقنامه جامع مشارکت 
راهبردی میان روسیه و ایران تقریباً 85 

درصد تکمیل شده است«.
»لاوروف« گفت که برخی مسائل خاص 
وجود دارد که فعالانه در حال مذاکره درباره 
آنها هستیم و آماده سازی توافق بزرگ جدید 
در مرحله پیشرفت قرار دارد که 85 درصد آن 

پیشتر مورد توافق قرار گرفته است.

سیاست خارجی

عکس: علی حسن پور/ایران

سجاد صفری/ایران


